bercadik. Perahu bercadik tersebut mampu berlayar hingga jauh sampai ke Pulau

Madagaskar (Sari, dkk, 2012). Penggunaan kapal dan perahu juga dibuktikan

dalam prasasti masa Jawa Kuno yang telah ada sejak abad X Masehi, yaitu dalam

Prasasti Ayam Teas yang berangka tahun 822 Saka atau 901 Masehi yang

dikeluarkan oleh Rakai Watukura Dyah Balitung. Salah satu indikasi paling awal

penggunaan sarana transportasi air di Jawa Timur terdapat pada Prasasti Kaladi

yang berangka tahun 831 Saka atau 909 Masehi dan ditemukan di dekat Sidoarjo.

Prasasti Kaladi menjelaskan tentang proses pegamanan pada jalur sungai yang

dilewati para pedagang agar barang bawaan yang dibawa tidak dirampok oleh

para bandit yang bersembunyi dalam semak belukar. Selain di pulau Jawa,